уголовное дело № 1-298/2025

уникальный идентификатор дела 21RS0023-01-2025-004759-33 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 августа 2025 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при секретаре судебного заседания Алексеевой К.С.,

с участием государственного обвинителя Александровой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ильина В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ------

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Около 22 час. 12.06.2025 он, находясь во дворе одного из домов по проспекту Ивана Яковлева г.Чебоксары, обнаружил и поднял с земли принадлежащий Потерпевший сотовый телефон «HUAWEY nova Y72» IMEI ----- со вставленной в него не представляющей материальной ценности сим-картой компании сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером ----- и установленным в нём мобильным приложением «MIR Pay», предназначенным для осуществления бесконтактных платежей и удалённого доступа к денежным средствам, хранящимся на банковском счёте ----- банковской карты -----, открытом 24.09.2024 на имя Потерпевший в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: г.Москва, вн.тер.

<

...>, этаж 19, после чего, реализуя возникший у него не позднее 09 час. 42 мин. 13.06.2025 по месту своего жительства по адресу: адрес умысел на хищение денежных средств с указанного банковского счёта, умышленно, из корыстных побуждений, дата произвёл оплату товаров путём прикладывания телефона к терминалам оплаты в различных торговых объектах:

- в аптеке «Фармация №107» ООО «Фарммед» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.3 в 09 час. 42 мин. на сумму 72,70 руб.;

- в торговом павильоне «Fix Price» ООО «БЭСТ Прайс» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.5в 09 час. 52 мин. на сумму 533 руб.;

- в магазине «Пятёрочка 22754» ООО «Агроторг» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.5 в 10 час. 01 мин. на сумму 1250,10 руб., в 10 час. 02 мин. на сумму 165 руб., в 16 час. 20 мин. на сумму 549,99 руб., в 16 час. 22 мин. на сумму 219,99 руб.;

- в торговой точке ИП ФИО2 по адресу: 

<

...> в 16 час. 58 мин. на сумму 43 руб.;

- в комиссионном магазине «Аврора» ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> час. 25 мин. на сумму 4490 руб.;

- в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...> час. 31 мин. на сумму 32 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 09 час. 42 мин. по 17 час. 31 мин. 13.06.2025 тайно похитил с банковского счёта ----- банковской карты -----, открытого 24.09.2024 на имя Потерпевший в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: г.Москва, вн.тер.

<

...>, этаж 19, принадлежащие потерпевшему денежные средства на общую сумму 7355,78 руб., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Из его оглашённых показаний, которые ФИО1 полностью подтвердил, следует, что около 22 час. 12.06.2025 гулял во дворах домов по пр.И.Яковлева г.Чебоксары. Присев на скамейку возле дома №10/2 по пр.И.Яковлева г.Чебоксары он нашёл на земле рядом со скамейкой сотовый телефон, который не включался. Он забрал телефон домой, где поставил его на зарядку. Проснувшись около 9 час. 13.06.2025, он обнаружил отсутствие на телефоне блокировки. Осматривая телефон, он увидел, что в нём установлено приложение «MIR Pay», открыв которое, обнаружил, что к приложению привязана банковская карта «ОZON Банка». Он знал, что с помощью данного приложения можно оплачивать покупки без пароля, приложив телефон к терминалу, не имея банковской карты. Тогда он решил воспользоваться телефоном для оплаты покупок, совершив их путём прикладывания телефона к терминалам оплаты. Далее он приобрёл товары в аптеке «Фармация», в магазине «Фикс Прайс», в магазине «Пятёрочка», в магазине «Продукты», в ломбарде «Аврора». Около 15 час. 15.06.2025 на найденный им телефон поступил звонок от девушки, которая сказала, что телефон принадлежит её брату. В ходе разговора они договорились о встрече на остановке общественного транспорта «улица Ленинского Комсомола». Через час он подошёл на остановку, где его ждал парень, который представился Потерпевший Он передал парню найденный сотовый телефон (л.д.37-40, 47-49, 138-141). 

18.06.2025 у ФИО1 принята явка с повинной, в которой он чистосердечно признаётся и раскаивается в том, что 13.06.2025 в течение дня совершал покупки в различных торговых точках г.Чебоксары по найденному сотовому телефону с помощью приложения «ОЗОН Банк» (л.д.21).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства подтверждают отсутствие самооговора и его причастность к вышеуказанному преступлению. 

Так, 16.06.2025 Потерпевший обратился в правоохранительные органы с заявлением, где просил привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 09:42 по 17:31 13.06.2025 с его банковской карты «ОЗОН Банк» с номером счёта ----- похитило денежные средства на общую сумму 7824,22 руб. путём оплаты при помощи утерянного сотового телефона в различных торговых точках г.Чебоксары (л.д.4).

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший следует, что в его пользовании находится сотовый телефон «Huawei Nova Y72», в котором установлена сим-карта компании сотовой телефонной связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером -----. На телефоне установлены приложения «ОЗОН Банк» и «MIR Pay». У него имеется банковский счёт ----- банковской карты -----, открытый 24.09.2024 на его имя в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: г.Москва, вн.тер.

<

...>, этаж 19, карту ему привёз курьер. Данная карта была привязана к приложению «MIR Pay». По состоянию на 13.06.2025 на банковском счёте ----- были денежные средства в сумме около 8000 руб. 12.06.2025 вечером он совершил покупку в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> на сумму 198 руб., после чего по пути домой потерял свой телефон. 13.06.2025 около 16 час. 30 мин. он совершил покупки в магазине «Пятёрочка 9035» на сумму 378,44 руб. вышеуказанной банковской картой, а затем приобрёл напиток стоимостью 90 руб. в ларьке. 14.06.2025 около 17 час. он решил пойти в магазин, где набрал продукты питания, хотел оплатить их указанной банковской картой, так как знал, что на ней имеются денежные средства, но оплата не прошла по причине недостаточности денежных средств. Он понял, что кто-то оплатил покупки с его банковской картой -----, с помощью утерянного сотового телефона. Тогда он позвонил на горячую линию «ОЗОН Банка» и заблокировал счёт. Около 15 час. 15.06.2025 на телефон его сестры поступило смс-оповещение, что его телефон в сети. Тогда сестра позвонила на его телефон. На звонок ответил ранее незнакомый мужчина, которых в ходе диалога пояснил, что нашёл данный телефон. Примерно через час они встретились с ним на остановке «улица Ленинского Комсомола». Мужчина представился Алексеем. Он передал ему сотовый телефон и они разошлись. Осмотрев телефон, он обнаружил, что он возвращён к заводским настройкам. Он снова установил на телефон приложение «ОЗОН Банка», где в личном кабинете обнаружил, что с его расчётного счёта 13.06.2025 были многочисленные списания в различных магазинах г.Чебоксары на общую сумму 7355,78 руб., которые он не совершал. Данный ущерб для него является значительным, так как он не работает, у него на иждивении 4 малолетних детей, движимого и недвижимого имущества в собственности не имеется (л.д.85-88). 

16.06.2025 произведён осмотр магазина «FIX Price» ООО «БЭСТ Прайс» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.5, в ходе чего был изъят CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д.13-14). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 

16.06.2025 осмотрено помещение магазина «Пятёрочка 22754» ООО «Агроторг» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.5, в ходе чего был изъят CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д.19-20). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 

23.06.2025 произведён осмотр комиссионного магазина «Аврора» ИП ФИО3 по адресу: г.Чебоксары, Эгерский булвьар, д.33, в ходе чего был изъят CD-R-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (л.д.61-64). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 

23.06.2025 осмотрен магазин «Продукты» ИП ФИО4 по адресу: 

<

...> (л.д.65-68). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 24.06.2025 осмотрено помещение аптеки «Фармация №107» ООО «Фарммед» по адресу: г.Чебоксары, пр.9 Пятилетки, д.3 (л.д.69-72). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 

24.06.2025 произведён осмотр магазина «Продукты» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...> (л.д.73-76). Согласно протоколу следственного действия и фототаблицы к нему, в торговом объекте имеется терминал для бесконтактной оплаты. 

18.06.2025 у ФИО1 произведена выемка его сотового телефона «Xiaomi Redmi 10C» (л.д.42-43), который 02.07.2025 осмотрен (л.д.77-81). 

14.07.2025 у потерпевшего изъят сотовый телефон «Huawei Nova Y72» (л.д.98-100), который в тот же день был осмотрен (л.д.101-105). Согласно протоколу осмотра, в телефоне установлены приложения «ОЗОН Банк» и «MIR Pay», к которым привязана банковская карта -----.

16.07.2025 у потерпевшего произведена выемка справки о движении денежных средств по банковскому счёту ----- (л.д.114-116), которая в тот же день осмотрена. Как следует из протокола осмотра документов, по лицевому счёту ----- ООО «ОЗОН Банка», расположенного по адресу: г.Москва, вн.тер.

<

...>, этаж 19, открытому на имя Потерпевший 13.06.2025 совершены оплаты товаров:

- в ООО FARM MED Cheboksary в 09 час. 42 мин. на сумму 72,70 руб.;

- в FixPrice D700 Cheboksary в 09 час. 52 мин. на сумму 533 руб.;

- в PYATEROCHKA 22754 Cheboksary в 10 час. 01 мин. на сумму 1250,10 руб., в 10 час. 02 мин. на сумму 165 руб., в 16 час. 20 мин. на сумму 549,99 руб., в 16 час. 22 мин. на сумму 219,99 руб.;

- в IP MIKHAYLOVA I.V. Cheboksary в 16 час. 58 мин. на сумму 43 руб.;

- в AVRORA Cheboksary в 17 час. 25 мин. на сумму 4490 руб.;

- в PRODUKTY Cheboksary в 17 час. 31 мин. на сумму 32 руб. (л.д.117-121).

17.07.2025 с участием ФИО1 произведён осмотр CD-R-дисков, изъятых из торговых объектов в ходе осмотров мест происшествия. В ходе следственного действия подсудимый опознал себя в лице, которое с помощью прикладывания сотового телефона к терминалам оплаты оплачивал товары в магазинах «FIX Price» и «Пятёрочка», а также в комиссионном магазине «Аврора» (л.д.124-131). 

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, то есть являются допустимыми. Сомнений в достоверности письменных доказательств у суда не возникло. Объём изученных доказательств является достаточным для разрешения уголовного дела.

Оценивая доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждённой. Указанное следует как из показаний самого подсудимого, полностью признавшего свою вину в использовании денежных средств потерпевшего с использованием найденного сотового телефона, и давшего подробные показания об обстоятельствах совершения данного преступления, в том числе указав торговые объекты, где им совершались покупки, так и из показаний потерпевшего Потерпевший из которых следует, что с его банковского счёта без его разрешения и ведома произведено списание денежных средств, из осмотренной банковской выписки, из протоколов осмотра мест происшествия и содержания изъятых с торговых объектов видеозаписей, зафиксировавших моменты оплаты покупок ФИО1 с помощью сотового телефона.

Преступление является оконченным, так как, использовав для оплаты сотовый телефон с установленными в нём приложениями, позволяющими расплачиваться за покупки без банковской карты, ФИО1 распорядился по своему усмотрению денежными средствами, находившимися на расчётном счёте потерпевшего. 

Потерпевшим Потерпевший ущерб в сумме 7355,78 руб. оценён как значительный. Суд соглашается с такой оценкой причинённого ущерба, поскольку потерпевший не имеет стабильного источника дохода, у него на иждивении находятся четверо малолетних детей.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Как следует из материалов уголовного дела подсудимый ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит (л.д.157). Из справки БУ «Республиканский наркологический диспансер» следует, что ФИО1 с 2023 года находится на диспансерном наблюдении в данном учреждении с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия» (л.д.156). В судебном заседании он вёл себя адекватно ситуации, понимал сущность задаваемых вопросов и давал на них связные ответы, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Учитывая указанное, суд полагает, что ФИО1 может нести уголовную ответственность за совершённое деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни.

ФИО1 совершено тяжкое преступление. По месту проживания правоохранительными органами он характеризуется отрицательно: на учёте он не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, злоупотребляет спиртными напитками (л.д.159). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт его явку с повинной (л.д.21), так как до её получения у органов следствия отсутствовали достоверные данные о его причастности к совершению преступления, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как его подробные показания позволили органу следствия установить значимые для дела обстоятельства и завершить расследование в максимально короткий срок. В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ полное возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, о чём свидетельствует расписка потерпевшего о получении от ФИО1 денежных средств в сумме 7355,78 руб. (л.д.93) учитывается судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства. Также смягчающими обстоятельствами на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

С учётом обстоятельств совершения деяния суд не усматривает оснований для изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом отношения подсудимого к содеянному, принявшего меры к возмещению ущерба потерпевшему, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере ниже нижнего предела, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого и возможность получения им дохода. 

По данному делу ФИО1 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался. В целях исполнения приговора, руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить подсудимому ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, остальные предмеры передаются законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который подлежит уплате по реквизитам:

получатель: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, лицевой счёт 

<

***>, БИК 019706900, код ОКТМО 97701000, наименование банка получателя средств: Отделение – НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары, единый казначейский счёт 40102810945370000084, казначейский счёт 03100643000000011500, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 188 5 21 21 01 021 000383 6, назначение платежа: уплата уголовного штрафа (основное наказание) по уголовному делу №1-298/2025.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- справку о движении денежных средств по банковскому счёту, все CD-R-диски – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Redmi 10C» – вернуть осуждённому ФИО1;

- сотовый телефон «Huawei Nova Y72», возвращённый потерпевшему Потерпевший – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья М.В.Тимофеева